P340

Newton College of the Sacred Heart  
Library  
885 Centre Street  
Newton, Massachusetts 02159

SCRIPTORVM CLASSICORVM  
BIBLIOTHECA OXONIENSIS

OXONII  
E TYPOGRAPHEO CLARENDONIANO

# XENOPHONTIS

## OPERA OMNIA

RECOGNOVIT  
BREVIQUE ADNOTATIONE CRITICA INSTRVXIT

E. C. MARCHANT

COLLEGII LINCOLNIENSIS APVD OXONIENSES SOCIVS ET SUBRECTOR

TOMVS IV  
INSTITVTIO CYRI

OXONII  
E TYPOGRAPHEO CLARENDONIANO

~~66413~~

*Oxford University Press, Amen House, London E.C.*

GLASGOW NEW YORK TORONTO MELBOURNE WELLINGTON

BOMBAY CALCUTTA MADRAS KARACHI KUALA LUMPUR

CAPE TOWN IBADAN NAIROBI ACCRA

PA

3405

.S8

X4

v. 4

**BOSTON COLLEGE LIBRARY  
CHESTNUT HILL, MA 02167**

FIRST EDITION 1910  
REPRINTED 1951, 1956, 1960  
PRINTED IN GREAT BRITAIN

## P R A E F A T I O

SI quis hodie indagare conatur quam ad rationem constituenda sit nova Cyropædiae editio, vix fieri potest quin in vasta variarum lectionum voragine fere submersus diu ac multum laboret. Quod si pensitat cum ipsas verborum discrepantias paene innumera- biles quas offendimus in codicibus Xenophonteis eorumque qui verba eius excerpserunt, tum qualis fuerit primo alterove nostri aevi saeculo Cyropaediae conditio quoad id nunc cognosci possit, id paulatim fit perspicuum, cui praesto sint Parisinus 1640 (C), Escorialensis T iii 14 (H), Bodleianus Canon. 39 (D), Erlangensis 88 (quem F propter Bodleianum nominavi), eum omnia fere possidere quae sint neces- saria, non dico ad ipsam semper Xenophontis manum restituendam, quae nescio an saepe inter correctorum interpretumve antiquorum labores ex parte evanuerit, sed ut examinet ea quorum utrumlibet ille scribere potuerit. Quae vero huiusce editionis in apparatus criticum relegata sunt, saepe non minus videntur esse probabilia quam quae in textu leguntur: neque lege formulave ulla stabiliri potest utrum utri sit ante- ponendum. Nam quod Hugius demonstrare studuit hic Parisini C et Erlangensis consensum, illic Parisi- norum C A et Guelferbytani maximi esse momenti, id quam fallax sit et lubricum praeceptum gravissimus est omnium testis, Papyrus illa saeculi secundi quam

## PRAEFATIO

anno 1897 iuris publici fecit K. Wessely,<sup>1</sup> unde oritur suspicio rariorem illum dissimilium alioqui codicum consensum ex iudicio scribarum archetyporum pendere quibus, cum inter duas vel etiam tres quas praeberet editio critica varias lectiones iudicandum esset, forte eadem placuerit.

Sub finem libri quinti in manum Vaticani 1335 (V) vetustissimam illam offendimus quae saeculi est duodecimi. Praeclarum illum codicem piget me serius contulisse quam ut in apparatu constanter adhiberem. Quem autem exhibet textum eundem maximam in partem dat Escorialensis prima vel altera manus. Sed nonnulla quae in Vaticano integra habemus in Escorialensi corrupta sunt; quo in numero eminent *κοινῶνας* VII v 35; *αὕτη* VIII i 35; *ἴδω* ii 22; *τότε* iv 28; *παγκάλης* v 28. Tum nonnulla solus offert Vaticanus vera aut verisimilia, quae sunt haec: *τοῦτ'* VI i 3, recte opinor; *τῶ* om. ante *πελάγει* 16, recte; *ὄντων* del. post *ἐαυτῶν* 18; *τὸν* del. ante *Ἀρτάβαζον* 34; *ὁ* om. ante *Ἀρτάβαζος* 35; *ἐκπλεω* ii 7 l. 2; *θαρροῦμεν* 22; *ὑμῖν* iii 21; *ἀπὸ τοῦ ἵππου* om. VII i 38; *αὐτόν ποτε* ii 19; *καὶ* del. ante *ὑμᾶς* v 85; *ἐσημάνατε* VIII vii 3. Deinde eorum quae in V perperam erant scripta multa correctae sunt e codice qui quamvis Erlangensis Bodleianique similis interdum Parisinum, interdum ignotum quemdam sequitur. Nescimus unde orientur correctoris *πειράσεσθαι* VI i 21; *καὶ οὕτως* 26, ubi *ὡς δ'* V cum C H; *οὐτ' εἴ τις ἵππον* ib.; *οἶος εἶ* 38, ubi *οἶός τ' εἶ* D F; *προσπλεῖν* additum post *στράτευμα* ii 10; *ἐπιπίνομεν*, ut cum *εἶ* quadret 28; *χρῆ* additum post *ἀκοντιστῶν* 36; *ἐμφαγεῖν καὶ πιεῖν* (coni. Cobet) VII

<sup>1</sup> Vide Corpus Papyrorum Raineri eius anni.

## PRAEFATIO

ι ι; ἴη (coni. Cobet) v 80; δύνηται VIII ii 16; δὸς additum post *δορυφόρων* iii 6; πολὺ γὰρ μάλιστα 25; εἶσιν ἔτι vi 5; *στρατιὰν* (coni. Sturz) viii 6. Denique saepius *αὐτοῦ* etc. recte scribit V ubi alii *αὐτοῦ* etc., alii *ἑαυτοῦ* etc., habent.

Codicum tria sunt genera, quarum unum diducitur in C et E, alterum in H A G (V), tertium in D et F. Sed, ne tres potius quam duas esse familias arbitremur, in primis duobus libris rursusque a libri quarti cap. ii, s. 21 usque ad finem operis C E cum H A G plerumque consentiunt; nec raro tamen D F sequuntur; ubi C E sibi aliquid proprium habent, quod persaepe fit, consentiunt saepius inter se quam dissentiunt H A G et D F. In media parte operis, h.e. in tertio libro et in quarto usque ad cap. ii, s. 21 C multo propius abesse a F quam in ceteris ab H A G demonstravit Hugius. Lacuna quidem inde a IV ii 20 usque ad V ii 27 est in F, quo de loco nihil nunc superest praeter pauca illa quae ex integro adhuc codice notaverat Camerarius. Sed Hugii iudicium optime confirmat Bodleianus, codex corruptissimus ille quidem, sed saepe veri unicus testis ubi vitium est in Erlangensi. Duos passus est correctores, quorum alter et recentior (d) multa intulit modo in ipsum textum modo in marginem e codice Escorialensi consimili, et prima capita usque ad folium vicesimum creberrimis lituris ita immutavit ut iam in speciem illius recensiois confirmata sint.

Parisinum 1640 (C) ad bibliothecam Bodleianam in usum meum insigni sed solita benignitate mittendum curavit vir clarissimus H. Omont. Huius codicis et Escorialensis omnes in apparatu dedi varietates:

## PRAEFATIO

ex silentio igitur concludi licet quae sit huius illiusve lectio. Bodleiani contra neglexi nequissima quaeque, et omnia fere quae intulit d. Neque operae fuit pretium Etonensis nisi raro habere rationem. Proxime vero ad C accedit, sed editio critica est scioli cuiusdam minime critici. Ne omnia tamen quae propria habet temere opinemur aevi esse recentioris, *πολεμίου*s dat solus cum P(apyro) V ii 25, et *ἀντιλάβοιτο* cum P mg. ib. 12.

Tandem explorato Escorialensi sperni posthac potest Parisinus A: Guelferbytani (G) manum recentiorem inutilem reddidit Bodleianus. G initio operis cum D F congruere animadvertit Hugius; neque prorsus neglegendus est hic codex, cum saepe careat minoribus A H vitiis, nonnumquam proprium sibi aliquid haud magnum illud quidem sed lucrosum praebeat, quale est *ξυν-* pro *συν-* ceterorum.

Iam decimo aevi Christiani saeculo exstitisse geminam Cyropaediae recensionem facile cognoscimus si Constantini Porphyrogennetae Encyclopaediae reliquias cum Excerptis *περὶ δημηγοριῶν*, thesauro illi aequalibus, comparamus. Eorum enim textus quae ex Cyropaedia descripta continent Excerpta Peiresciana<sup>1</sup> plerumque cum Escorialensi consentit easdemque habet lacunas (I iv 3 ἦ . . . ὧν, V ii 11 ἦ καὶ . . . δίδως, VIII viii 3 οὐδ' . . . ἐπίστευεν). Sed I ii 1 *περσέως* habet cum C D F; ii 1 *μητρὸς δὲ μανδάνης* omissis *ὁμολογεῖται* et *γενέσθαι*, sic ut apud Suidam locus recurrit; iii δὲ cum C E; iv 1 *κατέμενεν αὐτοῦ*

<sup>1</sup> Codicis Turonensis sive Peiresciani, in quo exstant *Ἐκλογαὶ περὶ ἀρετῆς καὶ κακίας*, discrepantias scripturae mecum communicavit A. G. Roos.

## PRAEFATIO

καὶ ἐτρέφετο solus; 2 δὲ post ἀστυάγης cum D F; ὅτι om. cum D F; 3 γὰρ om. cum Stobaeo; 4 ἢ διαναπηδᾶν cum C G D; ib. μάλιστα om. solus; v 12 γὰρ κτήμα, ubi τὸ κτήμα D, κτήμα cet.; III i 4 ἀπήλθον solus; V ii 12 τὸ cum C D; 27 κατηγορεῖς solus; VIII viii 1 τοῦ pro τῆ cum C; 12 ἀρταξέρξης cum C E D F; 19 ἦν om.; 25 ἄκοντες solus et πολεμίους cum D. Eiusdem sunt recensiois quae in Excerptis περὶ γνωμῶν sunt Cyropaediae particulae. Omissa igitur sunt in Vaticano 72<sup>1</sup> cum H VII v 75 ὄντας ἀγαθούς et VIII iii 41 πολλοὶ δὲ πιεῖν. Sed VII v 81 τῶν ante ἠδίστων et 82 γε omissum post οὕτω cum D F alterius recensiois vestigia sunt. Ad VIII iii 39 γε post ὅτι add. Vat. 72 solus: quocum conferendus H, ubi ε̄ vocabuli ἐκ in rasura est. At contra loci Xenophontei in Excerptis περὶ δημηγοριῶν descripti textum Cyropaediae exhibent plane cum D F congruentem. Ambrosianus B 119, qui ipse decimo saeculo scriptus est, in lib. I cap. v §§ 7–14 haec tantum cum C H habet communia: 9 τῆ om. ante πόλει, 10 ἔπειπερ, 11 εἰςὶ om.; in III iii 44 ubi ἀγών, quod omittit C, cum c E H, non cum D F ὁ ἀγών habet, notabilis est quattuor illorum C E D F dissensus.

Multo tamen altiozem ad vetustatem referre licet duplicem illam recensioem. Priscianus, qui quinquens Cyropaediam citat, cum D F scribit τῶν Ἀσσυρίων ἦσαν IV ii 1 contra H, et πυνθάνωνται VII iii 7 contra C H, sed nusquam dissentit a D F. Et quinto, ut videtur, saeculo, Stobaeus, qui eclogarum ethicarum thesaurum quemdam ignotum expilasse creditur, illum nobis tradit textum qui in D F legitur, vel,

<sup>1</sup> Cf. K. Schenkl, *Bursian's Jahresbericht*, 1888, p. 28.

## PRAEFATIO

quod multo rarius fit, in D aut F solo.<sup>1</sup> At qui saeculo tertio et alia et ex I iii 4–5, vi 39; V i 1; VIII viii 15–20 aliqua mutuatus est Athenaeus modo hanc modo illam eius testificatur recensionem. Eius enim codex cum C H habet I iii 4 προσῆγεν, omittit VIII viii 19 πόνον: cum H VIII viii 16 ὑποστόρνυσθαι habet: cum D F I iii 5 κατάπλεά, VIII viii 16 μὲν οὐκέτι τὰς εὐνὰς μόνον, 17 περὶ et σκιάδας: cum D VIII viii 18 ὡς. Nec minus quam Athenaeus variat Papyrus saeculi eiusdem quam in volumine quinto Oxyrhynchearum papyrorum iuris publici fecerunt Grenfell et Hunt. Cum C H habet lectiones 22: cum D F 36; cum C D F contra H 4: cum H D F contra C 4: cum C, qui noviens hic ab H D F abhorret, o: cum H contra C D F 1, cui addendum est fortasse οὐ δεήσει ubi σοὶ δεήσει H, δεήσει C D F. Quibus commodissime duabus subiungam tabulis eas quae superscriptae sunt correctiones: